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Úvod

Česká republika je díky postupující globalizaci a vysoké míře otevřenosti české

ekonomiky závislá na schopnosti prosadit své hospodářské zájmy ve světě. Důležitou či

dokonce klíčovou roli v tomto procesu by měla sehrávat ekonomická diplomacie.

Ekonomická diplomacie je na první pohled nový fenomén, ale ve skutečnosti jde jenom

o zdůraznění role této dílčí sféry diplomacie. Pro Českou republiku a další státy

východní Evropy se ekonomická diplomacie stala významnou od skončení studené

války a zejména po zahájení procesu ekonomické transformace počátkem 90. let.

Obchodní vztahy mohou být zárukou mírových vztahů, ale také formou konfliktu. Podle

Štouračové (2008) je obchod bezesporu formou mocenské dominance a s tímto faktem

také přichází potřeba tento fenomén regulovat a ovlivňovat nejlépe ku prospěchu

vlastního státu. Česká republika v tomto procesu netvoří výjimku. Snaha formulovat

jasné cíle zahraniční hospodářské politiky vede v posledních letech k akceptaci

ekonomické diplomacie, která však v českém pojetí není jednoznačně definována.

Cílem této práce je zmapovat fenomén současné ekonomické diplomacie České

republiky, vymezit činnosti jednotlivých institucí, které jsou do ekonomické diplomacie

zapojené a zhodnotit jejich přínos pro českou ekonomiku.

První kapitola se věnuje definování pojmu ekonomické diplomacie a jsou zde zobrazeny

definice od českých i zahraničních autorů. V následující kapitole lze vidět stručné

znázornění vývoje ekonomické diplomacie především od konce 2. světové války, a to

jak ve světě, tak i v České republice. Třetí a čtvrtá kapitola je věnována institucím

zapojeným do ekonomické diplomacie v České republice. Následuje kapitola obsahující

popis jednotlivých činností, které zmíněné instituce provádějí na podporu ekonomické

diplomacie.

Poslední kapitola se věnuje zhodnocení jednotlivých činností z hlediska významu pro

ekonomickou diplomacii a z hlediska finančního hospodaření.

Pro vypracování bakalářské práce byly použity odborné publikace českých

i zahraničních autorů, oficiální webové stránky institucí zapojených do ekonomické

diplomacie a jejich výroční zprávy či zprávy o činnosti.
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1 Ekonomická diplomacie

1.1 Definování pojmu

Ekonomická dimenze zahraniční politiky, tj. ekonomická diplomacie má několik

různých definic, například dle Štouračové (2008, s. 23) je ekonomická diplomacie

„specifickou oblastí, resp. součástí diplomacie a diplomatických služeb, zaměřenou na

vytváření podmínek pro naplňování ekonomických zájmů státu v zahraničí, tedy

naplňující ekonomický rozměr jeho zahraniční politiky ve vazbě na zapojování národní

ekonomiky do ekonomiky světové, do procesů internacionalizace, integrace

a ekonomické globalizace.“

Dále se dle uvedené autorky ekonomická diplomacie zaměřuje na „podporu obchodních

a investičních aktivit národních podnikatelských subjektů při jejich vstupu na

zahraniční trhy, na lobování za jejich zájmy, na podporování aktivit a zájmů zejména

zahraničních investorů o podnikání na českém trhu apod.“ (Štouračová, 2008, s. 24)

Na následujícím obrázku (obr.1) lze vidět grafické znázornění mezinárodních vztahů

a jejich provázanosti s trendy ekonomizace.

Obr. 1 Znázornění vazeb a trendů ekonomizace mezinárodních vztahů

Zdroj: Štouračová a kol. 2008, s. 33
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Dle Gullové (2013) je ekonomická diplomacie zaměřena na aktivity různých vládních

i nevládních subjektů a institucí, směřujících k vytváření podmínek pro uplatňování

ekonomických a obchodních zájmů státu v zahraničí.

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky považuje ekonomickou diplomacii za

nástroj, který slouží k prosazování politik vlády v oblasti výroby, pohybu nebo výměny

zboží, služeb, práce a investic, a to jak směrem z České republiky, tak do ní a přispívá

také k pozitivnímu obrazu země ve světě. Ekonomická diplomacie napomáhá růstu

ekonomiky, vytváří například nová pracovní místa, podporuje podnikatelské aktivity

v zahraničí, otevírá přístup na zahraniční trhy, odstraňuje bariéry mezinárodního

obchodu a snaží se přivést do ČR potenciální zahraniční investory. (mzv.cz, 2016)

Dle experta Raymonda Sanera z nizozemského Institut mezinárodních vztahů se

ekonomická diplomacie zabývá otázkami hospodářské politiky, např. delegací prací

v organizacích, jako jsou například Světová obchodní organizace (WTO) a Banka pro

mezinárodní vypořádání (BIS). Ekonomičtí diplomaté rovněž sledují a podávají zprávy

o hospodářských politikách v zahraničí a poskytují domácím vládním orgánům rady, jak

je nejlépe ovlivňovat. Ekonomická diplomacie používá ekonomické zdroje, ať už ve

formě odměn nebo sankcí, při sledování konkrétního cíle zahraniční politiky. (Saner

a Yiu, 2006, vlastní překlad)

Ekonomickou diplomacii definuje také indický profesor Kishan Rana, dle kterého je

ekonomická diplomacie proces, pomocí něhož jednotlivé země jednají s okolním

světem a maximalizují tak svůj národní zisk ve všech jejich činnostech, jako je

například obchod, investice a další formy ekonomicky prospěšných aktivit, kde země

využívají svých komparativních výhod. Má bilaterální, regionální a multilaterální

dimenzi, z nichž každá je důležitá. (Rana, 2007, vlastní překlad)

K. Rana staví ekonomickou diplomacii na čtyřech pilířích:

 podpora obchodu se zaměřením na export,

 podpora investic se zaměřením především na zahraniční investice,

 podpora přílivu vhodných technologií,

 poskytování ekonomické pomoci. (Rana, 2011)
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Dle Štouračové (2008) je nutné odlišit komerční, hospodářskou a obchodní diplomacii

od diplomacie ekonomické, a to z důvodu nesprávného označování těchto oblastí

diplomacie za synonyma k ekonomické diplomacii. Zmíněné podoby diplomacie mají

sice s ekonomickou diplomacií úzkou souvislost, ale vymezují pouze její užší oblast.

Zatímco obchodní diplomacie se nejvíce zaměřuje na podporování tuzemských

exportérů (resp. dovozců) a dále na jednání o obchodně-politických podmínkách

obchodních vztahů apod., tak diplomacie komerční se zaměřuje výhradně na rámcovou

spolupráci s domácími exportéry (resp. dovozci) a nezapojuje se při tom do obchodních

operací jednotlivých podnikatelů. Rozdíl mezi ekonomickou diplomacií je možné vidět

na obrázku 2. Hospodářská diplomacie je zaměřena na podporu obchodních,

investičních a podobných aktivit tuzemských podnikatelů v zahraničí. (Štouračová,

2008)

Obr. 2 Rozdíl mezi ekonomickou a obchodní diplomacií dle R. Sanera a L. Yiu

Zdroj: Saner a Yiu, 2006, s. 14
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Zahraniční politika České republiky propojuje prostředí domácí s prostředím

mezinárodním. Umožňuje jak státním, tak i nestátním subjektům působit v zahraničí

tak, aby přispěly k prosazování zájmů České republiky i mezinárodních společenství

představovaného zejména Organizací spojených národů (OSN), a současně se snaží

zmírňovat aktivity, které by tyto zájmy mohly poškozovat.

Česká republika je v globálním kontextu malou a v evropském měřítku středně velkou

zemí. Omezenost lidských a finančních zdrojů motivuje k aktivnímu působení

v Evropské unii, NATO, OSN, OBSE a dalších multilaterálních strukturách.

V dalších částech bakalářské práce je ekonomická diplomacie chápána je smyslu výše

uvedené definice Ministerstva zahraničních věcí České republiky, která nejlépe

vystihuje hlavní cíle ekonomické diplomacie.

1.2 Funkce a úkoly ekonomické diplomacie

Z výchozí definice lze vymezit tři základní skupiny funkcí z hlediska úrovně jejich

působení. Jedná se o funkce ekonomické diplomacie na makroúrovni, mikroúrovni a na

oblast průřezových aktivit a služeb.

1.2.1 Funkce ekonomické diplomacie na makroúrovni

Na makroekonomické úrovni se funkce a úloha ekonomické diplomacie a jejich nositelů

zaměřuje zejména na vytváření podmínek pro naplňování ekonomických cílů

jednotlivých států a vlád v zahraničí. Tato činnost probíhá jak v rámci multilaterální

diplomacie, tak i v rámci diplomacie bilaterální.

V rámci multilaterální diplomacie je funkce a úloha ekonomické diplomacie spojena

[…]


nejnižší, což je také vidět na obrázku 17.
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Obr. 17 Objem podepsaných smluv 1996-2016 (v mil. Kč)

Zdroj: Výroční zpráva ČEB 2016, 2017

Nejvíce banka poskytuje úvěry dlouhodobé, tzn. delší než pět let. Stav poskytnutých

úvěrů a odkoupených pohledávek činil v roce 2016 71 mld. Kč, oproti roku 2011 je to

nárůst o 5 mld. Kč. Z hlediska měnové struktury se na jistině nejvíce podílely úvěry

poskytované v EUR, které představovaly 91,6 % celkového objemu. Zbylou část tvoří

úvěry poskytované v USD (6,3 %) a CZK (2,1 %). V roce 2011 byl podíl úvěrů v EUR

78,1 %, ČEB zaznamenala tedy nárůst poskytovaných úvěrů o přepočtených 13,4 mld.

Kč.

6.5.1 Hospodaření

Hospodářské výsledky banky ovlivňuje vývoz zboží, který má v posledních letech

stoupající tendenci, což je vidět na obrázku 18. V roce 2016 měla Česká exportní banka

zisk ve výši 418 mil. Kč a zaznamenala tak nárůst proti předchozímu roku, kdy byla ve

ztrátě, o 559 mil. Kč.
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Obr. 18 Vývoj vývozu zboží a HDP 2006-2016 (v mld. Kč)

Zdroj: Výroční zpráva ČEB 2016 in: ceb.cz, 2017
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat fenomén ekonomické diplomacie České republiky,

vymezit činnosti jednotlivých institucí zapojených do ekonomické diplomacie

a následně zhodnotit tyto činnosti z hlediska přínosu pro českou ekonomiku.

Ekonomická diplomacie se v České republice objevuje na konci 90. let 20. století, když

se prioritou v ekonomické oblasti stal záměr posílit pozice a postavení českých výrobců

a jejich produkce na zahraničních trzích. Prostředkem pro naplnění tohoto záměru je

právě ekonomická diplomacie.

Ekonomická diplomacie se v České republice realizuje zejména prostřednictvím

Ministerstva zahraničních věcí ČR a Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Významnou

roli ale hrají i vládní agentury CzechTrade, CzechInvest, EGAP, ČEB nebo také Česká

centra. Z toho důvodu se tato práce zaměřuje na jejich charakterizování a zejména na

jejich zhodnocení, jelikož pro zhodnocení ekonomické diplomacie České republiky je

nutné analyzovat jednotlivé instituce a agentury zapojené do ekonomické diplomacie.

Činnosti zmíněných institucí se zaměřují především na podporu českých vývozců, a to

od financování prostřednictvím úvěrů, přes pojištění vývozu až k podpoře přímo na

zahraničních trzích.

Z hodnocení institucí ČEB a EGAP je patrný pokles v počtu nově uzavřených smluv,

který až na pár výjimek klesá od roku 2010 a hodnota uzavřených smluv České exportní

banky je v roce 2016 dokonce nejnižší za celou dobu existence banky, tj. od roku 1996.

Naopak agentury CzechTrade a CzechInvest se stále rozrůstají a zaznamenávají nárůst

počtu klientů i zprostředkovaných investic. Agentura CzechTrade se od roku 2011

rozšířila o 17 nových zahraničních kanceláří, které jsou rozmístěny po celém světě

a zajišťují tak podporu stále více klientům.

Největší přínos ČEB a EGAP je jistě v oblasti exportu a jeho podpoře, jelikož se

zabývají financováním a pojišťováním vývozu. Přínos agentury CzechInvest se

projevuje nejvíce v oblasti přímých zahraničních investic, především těch, které směřují

do České republiky. Agentura CzechTrade a Česká centra se pak zabývají podporou

přímo v zahraničí a díky množství zahraničních kanceláří i propagují Českou republiku

nejen jako místo vhodné pro investice, ale také jako místo pro život.
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Z pozorovaných výsledků činností je patrný prostor pro zlepšení především u institucí

ČEB a EGAP. Pro zlepšení stávající situace již také vláda v březnu 2018 schválila

převod podílů ministerstev průmyslu a obchodu, zemědělství a zahraničních věcí v ČEB

a EGAP, tzn. že tyto instituce budou dále spadat pouze pod Ministerstvo financí ČR

a lze tedy očekávat jisté změny v následujících letech.
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Bakalářská práce je zaměřena na charakterizování ekonomické diplomacie, její vývoj

v České republice i v zahraničí a zhodnocení přínosu institucí a agentur zapojených do

ekonomické diplomacie v ČR. V první části práce je definována ekonomická

diplomacie a jsou uvedeny funkce, které ekonomická diplomacie plní v rámci

zahraniční politiky České republiky. Druhá část práce zahrnuje historické mezníky,

které ovlivnily vývoj ekonomické diplomacie ve světě i v České republice. V další části

jsou charakterizovány instituce a agentury, které jsou zapojené do ekonomické

diplomacie České republiky a v návaznosti na to jsou ve čtvrté části popsány jejich

činnosti. Závěrečná část práce se věnuje zhodnocení činnosti uvedených institucí
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The bachelor thesis is focused on characterizing the economic diplomacy, its

development in the Czech Republic and abroad and it is also aimed at assessing the

added value of the institutions and agencies involved in the economic diplomacy. The

first part of the thesis defines the economic diplomacy and its functions, which

economic diplomacy performs within the framework of the foreign policy of the Czech

Republic. The second part defines historical milestones that have influenced the

development of the economic diplomacy in the world and in the Czech Republic. In the

next part there are characterized institutions and agencies that are involved in the

economic diplomacy of the Czech Republic and following part describes activities of

mentioned institutions and agencies. The last part evaluates individual institutions and

agencies in terms of importance for the economic diplomacy and in terms of its

financial management.