HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lucie Hartmanová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Ekonomická diplomacie České republiky
Hodnotitel – oponent: PhDr. Čestmír Jarý
Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si vybrala velmi aktuální téma, které podléhá široké diskuzi. Není však nikde komplexně zpracováno.

V zadání práce i jejím cíli se objevuje úkol v podobě hodnocení současné situace v této oblasti. Autorka na počátku velmi dobře shrnula existující poznatky a následně vytvořila logickou strukturu navazujících kapitol popisujících instituce, které se spolupodílejí na ekonomické diplomacii. V poslední části je určitá ekonomická bilance výsledků jejich působení, ale je do ní zamíchána ekonomická bilance jednotlivých institucí.

Po formální stránce nejsou v práci zásadní nedostatky. Některé přejaté diagramy se hodí spíše do propagačních materiálů než do vědecké práce.

V práci chybí nějaká zmínka o neformální stránce ekonomické diplomacie, která je součástí většiny zahraničních cest vládních představitelů. Chybí také jakékoliv osobní stanovisko k roli a úspěšnosti v současnosti.

Přes tyto výtky práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Mohla byste uvést některé konkrétní příklady, které dokládají ekonomickou diplomacii při zahraničních cestách vládních představitelů.
2. Zhodnoťte vliv ekonomické diplomacie na naši bilanci s Čínou.
3. Jak byste směřovala ekonomickou diplomacii v následujícím období?

V Plzni, dne 15. 5. 2018

Podpis hodnotitele